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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je seznámit žáky, učitele, ale také rodiče a příznivce

matematiky s přirozenými čísly, především s prvočísly. V první kapitole si vysvětlíme,

definici prvočísel a jejich využití v běžném životě, druhá kapitola je zaměřena na

prvočíselná dvojčata a třetí na prvočíselná trojčata. Poté následuje kapitola, která

obsahuje různé metody k výpočtu a nalezení prvočísel. Pátá kapitola je věnována

prvočíslům, která jsou pojmenována podle významných matematiků, kteří se tímto

tématem zabývali.

Annotation

The aim of my bachelor thesis is to introduce students, teachers, but also

parensts and supporters of mathematics with natural numbers, especially prime

numbers. In the first chapter we will explain the definition of prime numbers and their

use in everyday life, the second chapter is focused on prime twins and the third on

prime tiplets. This is followed by a chapter that contains various methods for calculating

and finding primes. The fifth chapter is devoted to prime numbers, which are named

after the eminent mathematicians who dealt with this topic.
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Úvod

Matematika je vědní obor, který fascinuje lidi již od nepaměti, kdy si poprvé

uvědomili rozdíl mezi jedním a více pazourky a začali si klást zásadní otázku KOLIK.

Různá tajemství matematiky byla častou výzvou pro chytré lidi, protože zjistili, že

matematika je důležitá pro vývoj lidstva a jeho budoucnost. Zahrnuje mnoho oborů a

jedním ze zajímavých témat jsou prvočísla, která jsou často opomíjena, ale pro mnohé

matematiky i tajemná. Musíme si uvědomit, že nás prvočísla doprovázejí celý život,

aniž bychom to vnímali. Vždyť v pohádkách a v pověstech se objevují tři sudičky, sedm

trpaslíků nebo zakázaná třináctá komnata. V dospělosti zase věříme na pátek třináctého

či nikdy nespíme v hotelovém pokoji s číslem třináct.

V mé bakalářské práci „Co všechno víme o přirozených číslech“ jsem se podrobně

zaměřila na oblast prvočísel. Zabývala jsem se hlavně základním rozdělením prvočísel,

a především historií získávání jednotlivých čísel. Vědci, matematici i studenti se je

snažili nalézt, ale také vymyslet matematické vzorce k jejich objevení, přesto tento obor

matematiky není moc známý.

Tato práce by měla napomoci pochopit svět prvočísel a prohloubit o ně zájem.
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1. Definice

Prvočísla jsou přirozená čísla větší než 1, která jsou dělitelná pouze jedničkou a

sami sebou. Jsou považována za stavební kameny matematiky, za matematické „atomy“

či za „genetický kód“ matematiky.

Každé přirozené číslo větší než 1 lze napsat ve tvaru:

𝑛 = 𝑝1
𝑛1 ∙ 𝑝2

𝑛2 ∙ 𝑝3
𝑛3 … 𝑝𝑟

𝑛𝑟

kde 𝑛𝑖 ≥ 1 pro 1 ≤ 𝑖 ≤ 𝑟; p je prvočíslo.

Prvočísla je možno využít v různých oblastech našeho života, například

v kryptografii, v matematice ve školách (rozklad složeného čísla na prvočísla, největší

společný dělitel, nejmenší společný násobek), v bankovnictví (elektronické

bankovnictví, elektronické podpisy), v podnikání (datové schránky), atd.

Prvočísel existuje nekonečně mnoho. Toto tvrzení již vyslovil Eukleidés a uměl ho i

dokázat.

Důkaz:

Jestliže vynásobíme mezi sebou všechna doposud známá prvočísla (konečná řada

prvočísel), vznikne nám číslo, které již nebude prvočíslem, ale číslem složeným.

𝑝 = 𝑝1 ∙ 𝑝2 ∙ 𝑝3 ∙ 𝑝4 ∙ … ∙ 𝑝𝑛

Proto k součinu těchto prvočísel musíme přičíst jedničku.

𝑝 = 𝑝1 ∙ 𝑝2 ∙ 𝑝3 ∙ 𝑝4 ∙ … ∙ 𝑝𝑛 + 1

Dostaneme číslo, které vydělíme-li prvočísly (použitých činitelů), bude mít vždy

zbytek 1.

Z tohoto tvrzení lze vyvodit, že prvočísel je nekonečně mnoho, a vždy lze vytvořit

nějaké větší prvočíslo.
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2. Prvočíselná dvojčata

Prvočíselná dvojčata (= prvočíselná dvojice) je dvojice prvočísel, jejichž rozdíl

je 2, nebo libovolné sudé číslo.

Pouze s číslem 2 nelze najít žádné prvočíselné dvojče, neboť číslo 2 je sudé, a

pokud k sudému číslu přičteme sudé číslo, vznikne další sudé, které již je číslem

složeným.

Prvočíselná dvojčata s rozestupem 2 si vypíšeme v tabulce:

Tabulka: prvočíselná dvojčata s rozestupem 2 (podle Graciána, 2017)

Prvočíselných dvojčat s rozestupem 2 je nekonečně mnoho.

Největší dosud známá prvočíselná dvojčata, která byla objevena v roce 2016 (14.

září). Jsou tvořena 388 342 číslicemi. Tyto čísla vypadají takto:

2 996 863 034 895 × 21 290 000 ± 1

(3; 5) (5; 7) (11; 13) (17; 19) (29; 31) (41; 43)

(59; 61) (71; 73) (101; 103) (107; 109) (137; 139) (149; 151)

(179; 181) (191; 193) (197; 199) (227; 229) (239; 241) (269; 271)

(281; 283) (311; 313) (347; 349) (419; 421) (431; 433) (461; 463)

(521; 523) (569; 571) (599; 601) (617; 619) (641; 643) (659; 661)

(809; 811) (821; 823) (827; 829) (857; 859) (881; 883)
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Většina prvočíselných dvojčat, která mají strukturu (𝑝; 𝑝 + 2), se dají také

napsat ve tvaru:

(6𝑘 − 1; 6𝑘 + 1)

kde k je libovolné přirozené číslo.

Nyní si ukážeme, že tento předpis platí pro prvních pět prvočíselných dvojčat

s rozestupem 2:

Hodnota k Čísla získaná po dosazení do předpisu:

(6𝑘 − 1; 6𝑘 + 1)

Je to prvočíselná dvojice?

1 (6 ∙ 1 − 1; 6 ∙ 1 + 1) = (5; 7) Ano

2 (6 ∙ 2 − 1; 6 ∙ 2 + 1) = (11; 13) Ano

3 (6 ∙ 3 − 1; 6 ∙ 3 + 1) = (17; 19) Ano

4 (6 ∙ 4 − 1; 6 ∙ 4 + 1) = (23; 25) Ne

5 (6 ∙ 5 − 1; 6 ∙ 5 + 1) = (29; 31) Ano

Tabulka: prvočíselná dvojčata s rozestupem 2 předpisu (6𝑘 − 1; 6𝑘 + 1)

Jak již je vidět z následující tabulky, tento předpis neplatí pro všechna

prvočíselná dvojčata s rozestupem 2. V tabulce nám nikdy nevznikne dvojče (3; 5).

Prvočíselná dvojčata s rozestupem 4:

(3; 7) (7; 11) (13; 17) (19; 23) (37; 41) (43; 47)

(67; 71) (79; 83) (97; 101) (103; 107) (109; 113) (127; 131)

(163; 167) (193; 197) (223; 227) (229; 233) (277; 281) (307; 311)

(313; 317) (349; 353) (379; 383) (397; 401) (439; 443) (457; 461)

(463; 467) (487; 491) (499; 503) (613; 617) (643; 647) (673; 677)

(757; 761) (769; 773) (823; 827) (853; 857) (859; 863) (877; 881)

(883; 887) (907; 911) (967; 971)

Tabulka: prvočíselná dvojčata s rozestupem 4
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Prvočíselná dvojčata s rozestupem 6:

(5; 11) (7; 13) (11; 17) (13; 19) (17; 23) (23; 29)

(31; 37) (37; 43) (41; 47) (47; 53) (53; 59) (61; 67)

(67; 73) (73; 79) (83; 89) (97; 103) (101; 107) (103; 109)

(107; 113) (131; 137) (151; 157) (157; 163) (167; 173) (173; 179)

(191; 197) (193; 199) (233; 239) (251; 257) (257; 263) (263; 269)

(271; 277) (277; 283) (307; 313) (311; 317) (331; 337) (353; 359)

(367; 373) (373; 379) (383; 389) (433; 439) (443; 449) (457; 463)

(461; 467) (503; 509) (541; 547) (557; 563) (563; 569) (571; 577)

(593; 599) (601; 607) (607; 613) (613; 619) (641; 647) (647; 653)

(653; 659) (727; 733) (733; 739) (751; 757) (821; 827) (823; 829)


[…]


𝑝 = 4𝑛 + 1, 𝑛 ∈ ℕ ⇒ 𝑝 = 𝑥2 + 𝑦2 platí pouze pro prvočísla typu 4𝑛 + 1,

pro typ 4𝑛 − 1 toto neplatí.

Například:

5 = 12 + 22

13 = 32 + 22

17 = 12 + 42

29 = 52 + 22

…
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5.5. Prvočísla Sophie Germainové

Marie-Sophie Germainová (1776-1831) byla francouzská matematička, fyzička.

Prvočísla Sophie Germainové jsou taková prvočísla, pro která platí výraz:

𝑝´ = 2𝑝 + 1

Číslo p´ se nazývá bezpečné prvočíslo.

p 2𝑝 + 1 Prvočíslo?

2 2 ∙ 2 + 1 = 5 Ano

3 2 ∙ 3 + 1 = 7 Ano

5 2 ∙ 5 + 1 = 11 Ano

7 2 ∙ 7 + 1 = 15 Ne

11 2 ∙ 11 + 1 = 23 Ano

13 2 ∙ 13 + 1 = 27 Ne

17 2 ∙ 17 + 1 = 35 Ne

19 2 ∙ 19 + 1 = 39 Ne

23 2 ∙ 23 + 1 = 47 Ano

29 2 ∙ 29 + 1 = 59 Ano

31 2 ∙ 31 + 1 = 63 Ne

37 2 ∙ 37 + 1 = 75 Ne

41 2 ∙ 41 + 1 = 83 Ano

43 2 ∙ 43 + 1 = 87 Ne

47 2 ∙ 47 + 1 = 95 Ne

53 2 ∙ 53 + 1 = 107 Ano

59 2 ∙ 59 + 1 = 119 Ne

61 2 ∙ 61 + 1 = 123 Ne

73 2 ∙ 73 + 1 = 147 Ne

79 2 ∙ 79 + 1 = 159 Ne

83 2 ∙ 83 + 1 = 167 Ano

89 2 ∙ 89 + 1 = 179 Ano

97 2 ∙ 97 + 1 = 195 Ne
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Největší doposud známé prvočíslo Sophie Germainové je číslo

2 618 163 402 417 × 21 290 000 − 1

Toto číslo obsahuje 388 342 číslic a bylo nalezeno sítí PrimeGrid v roce 2016.

Tyto prvočísla Sophie Germainové se používají v kryptografii. Prvočíslem

Sophie Germainové nemůže být žádné prvočíslo, které končí cifrou 7, neboť po

vynásobení čísla 2 a přičtení čísla 1, vznikne číslo, které bude končit cifrou 5, a to bude

vždy dělitelné číslem 5.
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5.6. Prvočísla Wagstaffa

Samuel S. Wagstaff Jr. (1945-) je americký matematik, který definoval, že

prvočíslo bude takové číslo, které bude splňovat předpis:

𝑝 =
2𝑞 + 1

3

kde q je také prvočíslo.

Mají uplatnění v kryptografii.

Nyní si ukážeme jejich hledání:

𝑞 = 2

𝑝 =
22 + 1

3
= 𝑝 =

4 + 1

3
=

5

3

Číslo
5

3
není prvočíslem, proto budeme hledat dále první prvočíslo Wagstaffa.

𝑞 = 3

𝑝 =
23 + 1

3
=

8 + 1

3
=

9

3
= 3

Číslo 3 je prvočíslo a je také první prvočíslo Wagstaffa.

Budeme hledat ještě další:

𝑞 = 5

𝑝 =
25 + 1

3
=

32 + 1

3
=

33

3
= 11

Číslo 11 také je prvočíslo.

𝑞 = 7

𝑝 =
27 + 1

3
=

128 + 1

3
=

129

3
= 43

Číslo 43 je také prvočíslo.
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Nyní si uvedeme seznam několika prvočísel Wagstaffa:

3 11 43 683 2 731

43 691 174 763 2 796 203 715 827 883 2 936 031 007 403

Největší známé prvočíslo Wagstaffa je číslo
213 372 531 +1

3
, má 4 025 533 číslic.

Bylo nalezené Ryanem Propperem roku 2013.

Druhé největší číslo nalezené téhož roku také Ryanem Propperem je číslo

213 347 311 +1

3
, které má 4 017 941 čísel.

Zda je číslo prvočíslem Wagstaffa lze dokázat pomocí metody na ověření

prvočíselnosti s pomocí eliptických křivek. Tato metoda je v dnešní době nejrychlejší

algoritmus pro kontrolu, nese zkratku ECPP (= Elliptic Curve Primality Proving). Tuto

metodu vymysleli roku 1986 Joe Kilian а Shafi Goldwasser. Pomocí této metody lze

dokázat prvočíselnost do 𝑞 ≤ 83 339, neboť: když 𝑞 > 83 339 mohou to být

prvočísla.
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Závěr

Cílem bakalářské práce „Co všechno víme o přirozených číslech“ bylo seznámit

zájemce o matematiku se základními údaji o prvočíslech. Zaměřila jsem se na širokou

historii získávání prvočísel.

Člověk se seznámil s jednotlivými body práce, které nejsou součástí výuky na

středních ani na vysokých školách, ale jsou zde srozumitelně vysvětleny postupy

hledání prvočísel podle jednotlivých matematiků. Každý z nich k problému přistupoval

rozdílnými způsoby, jako jsou různé výpočty, vzorce, tabulky nebo grafické řešení.

Jednotlivé postupy jsem se snažila vypracovat tak, aby ho pochopil každý

student a učitel je mohl využít ke zpestření výuky. Použila jsem velké množství

barevných tabulek, které jsou přehledné, jednoduché a rychle pochopitelné.

Doufám, že informace v této bakalářské práci pomůžou čtenářům rozšířit

vědomosti a znalosti v matematice a zároveň zvýšit zájem o tento obor.
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