Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: Katedra matematiky

Datum odevzdání posudku:

17. 5. 2019

Jméno a příjmení studenta:

Alena Košáková

Obor: Matematika se zaměřením na
vzdělávání

Oponent bakalářské práce:

RNDr. Libuše Samková, Ph.D.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Co všechno víme o přirozených číslech

Název práce: .....

**Kritéria hodnocení práce** (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

**1. Aktuálnost tématu, struktura práce**

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

C
-- -- --- --

Text působí neuspořádaně. Chybí úvod, který by čtenáři představil, co ho čeká a proč.
Náhlé přechody mezi podtématy (např. ze strany 2 na stranu 3).

**2. Metodologická a metodická stránka práce**

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

C
-- -- --- --

Vzhledem k předchozímu bodu nejasné.

**3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji**

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

C
-- -- --- --

U některých tabulek a pasáží textu chybí odkazy na zdroj (např. na straně 4, 40).
Nedá se jasně rozlišit, co je vlastním přínosem autorky.

**4. Odborná správnost – znalost problematiky**

(prokázání znalosti řešené problematiky,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

B
-- --- -- --

--

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

B
-- --- -- --

Zajímavý soubor informací.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

C
-- -- --- --

Časté gramatické chyby.

7. Formální a grafická úroveň práce

C
-- -- --- --

Tabulky a obrázky nejsou číslované, některým chybí i popisky.

Připomínky a otázky k obhajobě:

nejsou

**Celkové hodnocení práce** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

C - dobře
-- -- ----------- --

V Českých Budějovicích dne 17.5.2019

Podpis oponenta práce